PAGE
7

	СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОН»
	[image: image1.jpg]

	МУНИЦИПАЛЬНЭ ГЪЭПСЫКIЭ ЗИIЭУ «КРАСНОГВАРДЕЙСКЭ РАЙОНЫМ»

ИНАРОДНЭ ДЕПУТАТХЭМ Я СОВЕТ

РЕШЕНИЕ

О проведении публичных слушаний по проекту решения Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Красногвардейский район»
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Адыгея от 31.03.2005 г. № 294 «О местном самоуправлении», Уставом муниципального образования «Красногвардейский район», Положением о публичных слушаниях в муниципальном образовании «Красногвардейский район», Совет народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район»

РЕШИЛ:

1. Провести публичные слушания по проекту решения Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Красногвардейский район» (приложение 1).

2. Назначить дату и время проведения публичных слушаний – 28 сентября 2023 года в 15 часов 00 минут.

3. Определить место проведения публичных слушаний – Республика Адыгея, Красногвардейский район, с. Красногвардейское, ул. Чапаева, 93 (здание администрации муниципального образования «Красногвардейский район»), кабинет № 50.

4. Опубликовать проект решения Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Красногвардейский район» в газете «Дружба», разместить в официальном сетевом издании «Газета Красногвардейского района «Дружба» (http://kr-drugba.ru, ЭЛ № ФС77-74720 от 29.12.2018 г.), а также на официальном сайте Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» в сети «Интернет» (https://sndmok.ru) в срок до 3 сентября 2023 года.

5. Создать совместную комиссию муниципального образования «Красногвардейский район» для организации работы по учету предложений граждан по проекту решения Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Красногвардейский район» (приложение 2).

6. Утвердить порядок учета предложений по проекту решения Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Красногвардейский район», а также участия граждан в его обсуждении (приложение 3).

7. Опубликовать настоящее решение в газете «Дружба», разместить в официальном сетевом издании «Газета Красногвардейского района «Дружба» (http://kr-drugba.ru, ЭЛ № ФС77-74720 от 29.12.2018 г.), а также на официальном сайте Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» в сети «Интернет» (https://sndmok.ru).

8. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.
Председатель Совета народных депутатов

муниципального образования

«Красногвардейский район»

                       А.В. Выставкина
с. Красногвардейское

25 августа 2023 года

№ 101
Приложение 1 к решению

Совета народных депутатов

муниципального образования

«Красногвардейский район»

от 25 августа 2023 года № 101
«ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ

	Принято ___-й сессией Совета народных

депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» пятого созыва
	______ 2023 года №  __

О внесении изменений в Устав муниципального образования

«Красногвардейский район»

Руководствуясь статьями 35, 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 60 Устава муниципального образования «Красногвардейский район», Совет народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район»

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Красногвардейский район» следующие изменения:

1) в статье 7:

а) часть 1 дополнить пунктом 40 следующего содержания:

«40) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального района.»;

б) часть 1.2 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности поселения.»;

2) в пункте 8 части 1 статьи 9 слова «федеральными законами» заменить словами «главой 9.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

3) статью 27 дополнить частью 9.5 следующего содержания:

«9.5. Депутат Совета народных депутатов освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

4) статью 32 дополнить частью 2.1 следующего содержания:

«2.1. Глава муниципального образования освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

5) в статье 43:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 43. Осуществление органами местного самоуправления муниципального образования «Красногвардейский район» отдельных государственных полномочий»;
б) части 1, 3 признать утратившими силу;

в) абзац первый части 4 изложить в следующей редакции:

«4. Органы местного самоуправления муниципального образования «Красногвардейский район» участвуют в осуществлении государственных полномочий, не переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в случае принятия Советом народных депутатов решения о реализации права на участие в осуществлении указанных полномочий.».
2. Главе муниципального образования «Красногвардейский район» направить настоящее решение на государственную регистрацию в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования, произведенного после его государственной регистрации.

	Председатель

Совета народных депутатов

муниципального образования «Красногвардейский район»

______________ А.В. Выставкина

	Глава

муниципального образования «Красногвардейский район»

______________ Т.И. Губжоков

	с. Красногвардейское

от __________ г. № ___

Приложение 2 к решению

Совета народных депутатов

муниципального образования

«Красногвардейский район»

от 25 августа 2023 года № 101
СОСТАВ

совместной комиссии муниципального образования
«Красногвардейский район» для организации работы по учету предложений граждан по проекту решения Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Красногвардейский район»

Руководитель совместной комиссии:
	1. Председатель Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район»,

	Члены совместной комиссии:

	1. Начальник организационно-правового отдела Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район»,

	2. Начальник правового отдела администрации муниципального образования «Красногвардейский район» (по согласованию),

	3. Председатели постоянных комиссий Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район».

Приложение 3 к решению

Совета народных депутатов

муниципального образования

«Красногвардейский район»

от 25 августа 2023 года № 101
ПОРЯДОК
учета предложений по проекту решения Совета народных депутатов

муниципального образования «Красногвардейский район»

«О внесении изменений в Устав муниципального образования «Красногвардейский район», а также участия граждан в его обсуждении

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Республики Адыгея от 31.03.2005 г. № 294 «О местном самоуправлении», Уставом муниципального образования «Красногвардейский район» (далее - Устав района) и регулирует порядок внесения, рассмотрения и учета предложений по проекту решения Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Красногвардейский район» (далее - Проект), а также участия граждан в его обсуждении.

2. Жители муниципального образования «Красногвардейский район» (далее – граждане) участвуют в обсуждении Проекта посредством публичных слушаний, порядок назначения, организации и проведения которых определен решением Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» от 27.05.2022 г. № 270 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Красногвардейский район».

Граждане вправе внести свои предложения и замечания по Проекту.
3. Предложения граждан по Проекту принимаются в письменном виде совместной комиссией муниципального образования «Красногвардейский район» по учету предложений граждан по проекту решения Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Красногвардейский район» (далее – Совместная комиссия) со дня опубликования (размещения) Проекта по 27 сентября 2023 года включительно по адресу: Республика Адыгея, Красногвардейский район, с. Красногвардейское, ул. Чапаева, 93, кабинет № 50, с 09.00 до 17.00 часов ежедневно (кроме выходных), контактный телефон/факс: (87778) 5-32-52, адрес электронной почты: sovet-s1@rambler.ru.

Предложения граждан по Проекту в форме электронного документа могут быть направлены в Совместную комиссию посредством официального сайта Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» в сети «Интернет» (https://sndmok.ru), через раздел «Интернет-приемная».

4. Предложения вносятся только в отношении Проекта и должны соответствовать действующему законодательству Российской Федерации и Республики Адыгея, не допускать противоречия либо несогласованности с иными положениями Устава района и обеспечивать однозначное толкование.

5. Поступившие предложения регистрируются Совместной комиссией и должны быть оформлены согласно приложению к настоящему Порядку.
6. Все поступившие предложения от граждан по Проекту подлежат рассмотрению и обсуждению в ходе публичных слушаний.

7. Организацию и проведение публичных слушаний осуществляет руководитель совместной комиссии муниципального образования «Красногвардейский район» по учету предложений граждан по проекту решения Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Красногвардейский район» (далее по тексту – руководитель совместной комиссии).

8. На публичных слушаниях по проекту решения выступает с докладом и председательствует руководитель совместной комиссии (далее по тексту – председательствующий).

9. Для ведения протокола публичных слушаний председательствующий определяет секретаря публичных слушаний.

10. Участникам публичных слушаний обеспечивается право высказать свое мнение по проекту решения.

11. Всем желающим выступить предоставляется слово, в зависимости от количества желающих выступить, председательствующий вправе ограничить время любого из выступлений.

12. Председательствующий вправе принять решение о перерыве в публичных слушаниях и продолжении их в другое время.

13. По истечении времени, отведенного председательствующим на проведение публичных слушаний, участники публичных слушаний, которым не было предоставлено слово, вправе представить свои замечания и предложения в письменном виде.
Устные замечания и предложения по проекту решения заносятся в протокол публичных слушаний, письменные замечания и предложения приобщаются к протоколу, который подписывается председателем и секретарем.

14. Поступившие от граждан замечания и предложения по Проекту, в том числе в ходе проведения публичных слушаний, носят рекомендательный характер.

15. Результаты публичных слушаний в форме итогового документа подписываются председательствующим и секретарем публичных слушаний. Результаты публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, подлежат обязательному опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» в сети «Интернет» (https://sndmok.ru).
16. Указанные замечания и предложения рассматриваются на заседании Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район».

После завершения рассмотрения замечаний и предложений граждан, а также результатов публичных слушаний Советом народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» принимается решение «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Красногвардейский район».

Приложение к Порядку учета предложений по проекту решения

Совета народных депутатов муниципального образования

«Красногвардейский район» «О внесении изменений в Устав

муниципального образования «Красногвардейский район»,

а также участия граждан в его обсуждении

Предложения по проекту решения Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район»
«О внесении изменений в Устав муниципального образования «Красногвардейский район»

	№ п/п
	Часть, пункт, подпункт, абзац проекта решения о внесении изменений в Устав
	Текст проекта     решения о внесении    изменений в Устав
	Текст поправки в проект решения о внесении изменений в Устав,
обоснование предлагаемой поправки
	Текст проекта решения о внесении изменений в Устав с учетом поправки
	Примечание

	1

	2

	3

	…

__________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии), год рождения гражданина)
__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

(адрес места жительства)
___________________________

            ___________________________

                     (подпись)

                         (дата)